
 

ATTO
N.  211  DEL  13/06/2018

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  "C.CATTANEO-A.  DALL'AGLIO"  DI 
CASTELNOVO NE' MONTI: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 14 giugno 2018.

Premesso che:
con propria determinazione n. 220 del 24/04/2018 è stata indetta una procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento in appalto dei 
“Servizi  tecnici  di  architettura  e  di  ingegneria  riguardanti  la  redazione  della  relazione 
geologica  e  geotecnica,  progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in 
fase di progettazione, direzione lavori,  contabilità e coordinamento sicurezza in fase di  
esecuzione  per  i  lavori  di  adeguamento  sismico  dell'istituto  di  istruzione  superiore  C. 
Cattaneo  –  A.  Dall'Aglio  di  Castelnovo  né  Monti”  (CIG:  7446875BA5  –  CUP: 
C95E18000000001), da aggiudicare mediante il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un valore a base d'asta pari ad € 171.432,21, al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge;

con Bando di gara Prot. 9183/4/2018 del 26/04/2018, pubblicato ai sensi di legge, è stato 
stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 25 maggio 
2018, alle ore 12,00, e, entro il termine medesimo, sono pervenute le seguenti offerte:

Operatore economico P.IVA

1 Città Futura s.c. 00432690469

2 ISP Engineering Srl 02489410429

3

RTP   costituenda composta da:
- MGE Marcello Giovagnoni (Mandatario),

- Voarino-Cairo Ingegneri Associati (Mandante),

- Studio Erredue Srl (Mandante),

- Carbonella Geol. Rocco  
(Mandante).

01949261208

00350960068

01148530296

02599441207

4

RTP   costituenda composta da:
- Cooperativa architetti e ingegneri – progettazione soc. 
coop. (Mandatario),

- Farioli Geol. Roberto (Mandante).

01704960358

01162630352

5

RTP  Borromini costituenda composta da:
- Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Associati 
(Mandatario),

- Dal Pian Geol. Paolo (Mandante).

02425011208

01509411201

RTP   costituenda composta da:

Atto N. 211 del 13/06/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



6

- TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario),

- Bisi & Merkus Studio Associato (Mandante),

- Merlini Geol. Amos Vincenzo (Mandante),

- Corradini Arch. Elena (Mandante).

02465420350

01843200351

01670340353

02735000354

7

RTP   costituenda composta da:
Planeta Srl (Mandatario),

Togninelli Ing. Gianluca (Mandante),

Iattici Romei Ing. Marco (Mandante).

02735590354

02515460356

02650700350

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 maggio 2016, della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:
-  ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – Presidente;
-  dott.  Alessandro  Merlo,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – membro esperto;
- ing. Marino Gallo, funzionario del Servizio provinciale Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia – membro esperto;

Considerato che le funzioni di  segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini, funzionario della U.O. provinciale Appalti e Contratti;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:

-  ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – Presidente;
-  dott.  Alessandro  Merlo,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – membro esperto;
- ing. Marino Gallo, funzionario del Servizio provinciale Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia – membro esperto;

di dare atto che:

le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  dott.  Stefano  Tagliavini, 
funzionario della U.O. provinciale Appalti e Contratti;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento,  unitamente ai curricula e alle 

Atto N. 211 del 13/06/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 211 del 13/06/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 211 del 13/06/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 CURRICULUM VITAE 
  

    

 INFORMAZIONI PERSONALI   
    
 COGNOME E NOME  Gallo Marino 

 Data di nascita   10/09/1956 

 Categoria   Qualif. DG6 - Cat. DG3 (ingr. 8^q.f.) 

 Profilo professionale   Funzionario tecnico 

 Attuale Incarico   Responsabile U.O. Gestione Manufatti 

 Numero telefonico dell'ufficio   0522 444361 

 Fax dell'ufficio   0522 444319 

 E-mail istituzionale   m.gallo@provincia.re.it 

    

 TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE  

  

    

 Titolo di studio   Laurea in Ingegneria Civile – Sez. Edile 
 

Altri titoli di studio e  
professionali  

 

 Abilitazione all'esercizio della professione di 
Ingegnere ed iscrizione all'Ordine professionale. 
Abilitazione all'esercizio della progettazione 
antincendio ai sensi della L. 818/84 (da rinnovare). 
Abilitazione all'esercizio delle funzioni di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e realizzazione ai sensi D.Lgs. 
494/1996 e s.m.i. (rinnovato mag. 2018). 

 

Esperienze professionali  
(incarichi ricoperti)  

 

 Esercizio dell'attività professionale autonoma di 
progettista e direttore dei lavori.(1984-1992). 
Funzionario Tecnico Responsabile di U.O. presso il 
Servizio Edilizia della Provincia di Reggio Emilia 
(1992-2004). 
Responsabile del Procedimento Global Service - 
Servizio Edilizia Provincia di Reggio E.(2000-2004) 
Funzionario Tecnico U.O. Manufatti e Qualità 
Progettuale presso Provincia di Reggio E.(2005-2013) 
Responsabile U.O. Gestione Manufatti presso la 
Provincia di Reggio Emilia (dal 2013) 

 Capacità Linguistiche   Lingua Livello parlato Livello scritto 

   Inglese Scolastico Scolastico 

 Capacità nell'uso delle tecnologie   Strumenti informatici pacchetto Office 
 

 
Altro (partecipazione a convegni 

e seminari,  
pubblicazioni, collaborazioni a  

riviste, ecc., ed ogni altra  
informazione che il dipendente  

ritiene di dover pubblicare)  
 

 Membro della Commissione Provinciale per la 
Vigilanza ai Locali di Pubblico Spettacolo. 
 
Seminario ISPETTORI DI PONTI E VIADOTTI 
1° LIVELLO presso CIAS Bolzano – Attestato 
rilasciato dalla RINA Services S.p.A. maggio 2011. 
 
Seminario ISPETTORI DI PONTI E VIADOTTI 
2° LIVELLO presso CIAS Bolzano – Attestato 
rilasciato dalla RINA Services S.p.A. settembre 2012. 

 

Reggio Emilia, li 11/05/2018     Dott. Ing. Marino Gallo 
 

           ___________________________ 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Vasirani Francesco 

Data di nascita  23/10/1972 
   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   Settembre 2012 - oggi 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia - Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego   Funzionario Tecnico -  cat. D3 (Assunzione a tempo determinato) 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento dell’Unità Operativa Gestione Manufatti, dell’U.O. Manutenzione Strade Nord e 
dell’U.O. Manutenzione strade Sud. Tecnico nel settore della manutenzione stradale. Redazione 
di progetti di ordinaria e straordinaria manutenzione e di sistemazione di dissesti lungo le strade 
provinciali. Conduzione dei cantieri con responsabilità di Direzione Lavori. Funzione tecnica di 
collaudatore statico di lavori infrastrutturali. Funzione tecnica di Direttore Operativo di cantiere. 
Predisposizione documentazione per richiesta e rendicontazione di finanziamenti regionali. 
Supporto al R.U.P. per la supervisione e coordinamento della D.L. e del C.S.E. per lavori affidati 
ad incaricati esterni. Controllo e verifica dello stato procedurale di progetti infrastrutturali. 
Partecipazione a commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di gare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, per gare di lavori e di servizi tecnici. 

  

• Date   Gennaio 2011 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  TE.MA. S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di impianti e costruzioni - Ufficio Tecnico (settore edile) 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Controlli e qualità sulle opere in c.a. per vari cantieri edili. Redazione di contabilità di cantiere. 
Verifica e controllo degli elaborati progettuali, per l’esecuzione in cantiere delle opere in progetto 
ed in fase di gara per la formulazione dell’offerta. Verifica dei computi metrici di gara. Redazione 
di richieste di acquisto all’ufficio acquisti per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 
Responsabile (2011) del sistema di gestione della qualità secondo la UNI EN ISO 9001-2008. 

 

• Date   Ottobre 2007 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  ENGEO S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con elaborazione di 
indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali e profonde, 
calcolo dei cedimenti di fondazioni e di rilevati. Progetti di interventi per la sistemazione di 
dissesti franosi e redazione dei relativi computi metrici. Redazione dei programmi delle indagini 
geognostiche in sito e in laboratorio, ed assistenza e controllo durante l’esecuzione delle 
indagini in sito. 

 

• Date   Settembre 2011 – Aprile 2012 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Ing. Gardoni 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione di indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali, 
e calcolo dei cedimenti delle fondazioni.  

 

• Date   Luglio 2010 – Settembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Ghidini Oribio S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di costruzioni generali 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativo computo metrico, per lavoro di 
sistemazione di un dissesto franoso lungo strada provinciale in Provincia di Parma. 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

• Date   Maggio 2009 – Maggio 2010 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Parma - Servizio Viabilità, Mobilità, Trasporti e Infrastrutture 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione pubblica - Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativi computi metrici, ed incarico di 
Direttore Operativo per la fase di D.L., per lavori di sistemazione di dissesti franosi lungo strade 
provinciali. 

 

• Date   Febbraio 2009 – Dicembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Geom. Notari 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifica e redazione di computi metrici, redazione di contabilità di cantiere, cronoprogrammi, 
analisi prezzi, richieste di offerta per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 

 

• Date   Luglio 2006 – Settembre 2007 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Geol. Caleffi 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante di fondazioni superficiali e profonde e calcolo dei cedimenti di fondazioni e di 
rilevati. 

 

• Date   Luglio 2001 – Aprile 2006 

• Nome del datore di lavoro  Studio Tagliavini 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante e calcolo dei cedimenti di fondazioni superficiali. Redazione di progetti per la 
sistemazione di dissesti franosi. Assistenza e controllo durante l’esecuzione di indagini 
geognostiche in sito. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   24/01/2002 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’albo degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia, al numero 1436 
 

• Date   Novembre 2001 (II° sessione dell’anno accademico 2001) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Qualifica conseguita  Esame di stato di per l’abilitazione alla professione di Ingegnere 
 

• Date   11/1991 – 07/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Geotecnica, Fondazioni, Teoria e progetto di costruzioni in c.a. e c.a.p., Protezione idraulica del 
territorio, Meccanica delle rocce, Ingegneria sanitaria ambientale 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile, con la votazione di 100/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Laurea (vecchio ordinamento) 

 

• Date   09/1986  - 07/1991 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  ITGC “C. Cattaneo” di Castelnovo ne’ Monti 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra, con la votazione di 46/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Diploma di scuola secondaria superiore 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

ALTRE LINGUE 
  Francese  

• Capacità di lettura  Livello scolastico 
• Capacità di scrittura  Livello scolastico 

• Capacità di espressione orale  Livello scolastico 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in modo particolare: 
Ottima conoscenza di Excel e Word. 
Buona conoscenza di PowerPoint. 
Ottima conoscenza di Autocad 2D. 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
 2018 

• Corso “PREPOSTO SEGNALETICA STRADALE ai sensi del D.l. Lavori su strada del 
4/3/13 e dell’art. 161 c.2 bis del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), 
Reggio Emilia. 
 

2017 

• Corso “IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia-AUSL 
RE), Reggio Emilia; 
• Seminario “GESTIONE DEI PONTI Ispezioni visive, valutazione del degrado, trasporti 
eccezionali” (CIAS - Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 
• Corso “Un approccio alle Sovrastrutture Stradali” (Ordine Ingegneri di Modena -CMB), 
Carpi; 
• Giornate di formazione “Le ultime linee guida ANAC e il correttivo al Codice degli Appalti” 
e “Le Linee guida ANAC e il post aggiudicazione nel nuovo Codice degli appalti” (Provincia 
di Reggio Emilia), Reggio Emilia. 
 

2016 

• Corso “I materiali delle sovrastrutture e delle pavimentazioni stradali, l’accettazione ed il 
collaudo e cenni di progettazione” (Ordine Ingegneri di Modena), Modena; 

 • Corso “Frane e alluvioni: provvedimenti e opere di ingegneria contro il dissesto 
idrogeologico” (Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 

 • Giornata di formazione “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle ConcessionI” (Provincia di 
Reggio Emilia - Unione Bassa Reggiana), Reggio Emilia. 
 

2015 

• Corso di aggiornamento per “Lavori stradali – Preposti per attività che si svolgano in 
presenza di Traffico Veicolare e gestione di Segnaletica Stradale” (CONFIMISERVIZI 
EMILIA - ANIEM - Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia. 

 

 2014 
• Corso “Bitumi e Conglomerati Bituminosi” (Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

 • Corso “Segnaletica sui cantieri (DL 04/03/2013): criteri di sicurezza relativi a revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale nelle attività in presenza di traffico 
veicolare” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia - IREN), Reggio Emilia; 

 • Corso “Progettazione e Direzione Lavori - il controllo dei materiali strutturali” (Ordine 
Ingegneri di Modena), Modena. 

 
  2012 

• Corso “Progettazione geotecnica alla luce degli Eurocodici e delle NTC”; (Ordine Ingegneri di 
Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

  • Seminario “Sistemi di ritenuta stradale: evoluzione normativa nazionale ed europea”; presso 
la sede del Servizio Infrastrutture, Mob. Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia 

 
 
 
 

 
Maggio 2018 

 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


